
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   69   del   12-05-11

REFERENDUM POPOLARI EX ART.75 DELLA COSTITUZIONE DEL 
12 E 13 GIUGNO 2011 - DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA. RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI  (ART.3 LEGGE 24 APRILE 1956 N. 212 E LEGGE 24 APRILE 
1975 N. 130)

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno dodici del mese di maggio, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 10:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

ACOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ABACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che :  
- con Decreti del  Presidente della Repubblica  del  23 marzo 2011   e' stata fissata per    il 12 e 13 

giugno  2011  la data per lo svolgimento di quattro Referendum  popolari abrogativi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale  in data odierna, con la quale sono stati stabiliti gli 

spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di partiti o gruppi politici o comitati promotori o altri 
soggetti volte a determinare la scelta referendaria  per i Referendum Popolari del 12 e 13 giugno 2011; 

 
Visto  l’art. 3 della legge 24 aprile 1975, n.130 concernente  la delimitazione, la ripartizione e 

l’assegnazione degli spazi stabiliti per l'affissione di materiale di propaganda elettorale da parte dei partiti o 
gruppi politici o promotori che partecipano direttamente alla competizione elettorale; 

 
Vista la Legge n. 352 del 25-5-1970 la quale all’art. 52 prevede che alla propaganda relativa allo 

svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni contenute nelle Legge 
212/1956 e n. 130/1975 e pertanto i partiti o gruppi politici presenti in Parlamento o ai comitati promotori, 
considerando questi ultimo per ogni referendum come gruppo unico, si intendono attribuite le stesse facoltà 
dei partecipanti direttamente alla competizione elettorale; 

 
Vista la Circolare della Prefettura di Cagliari  prot. n.27371  del 21 aprile 2011 circa gli adempimenti 

in materia di propaganda elettorale per i Referendum Popolari del 12 e 13 giugno 2011; 
 
Viste le Circolari della Prefettura di Cagliari prot. 20635 del 28 marzo 2011 e  prot. 28039 del 27 

aprile 2011  con la quale sono stati comunicati i Partiti e gruppi politici presenti in Parlamento nonchè i 
comitati promotori dei referendum; 

 
Preso atto che entro il termine dell’ 9 maggio  2011 sono pervenute n. 5    richieste di assegnazione 

di appositi spazi di propaganda diretta da parte di gruppi politici o di comitati promotori, come di seguito 
indicato : 

 
N. Richiedente Partito o Comitato Promotore  

Protocollo 
1 CARSETTI PAOLO Promotore Referendum n. 2 4946 
2 BERSANI MARCO Promotore Referendum n. 1 4947 
3 MURA SILVANA Italia Dei Valori-Lista Di Pietro 5026 
4 PARENTI 

BENEDETTA 
Promotore Referendum n. 3 5029 

5 DE FILIO GIANLUCA Promotore Referendum n. 4 5032 
 
 
Accertato che i richiedenti sopra indicati sono ricompresi nell’elenco dei partiti o gruppi politici 

presenti in Parlamento o dei promotori del referendum come indicati nelle predette circolari della Prefettura; 
 
Ritenuto pertanto procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi di propaganda diretta ai 

gruppi politici o di comitati promotori che hanno fatto richiesta; 
 
Acquisito il parere formulato sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 dal Responsabile del Settore Amministrativo in ordine alla 
regolarità tecnica. 

 
Con votazione unanime 
     

DELIBERA 
 
Per quanto detto in premessa, parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 

 - di provvedere alla delimitazione degli spazi  nelle località già prestabilite  con precedente  
deliberazione in data odierna   con le dimensioni di metri 2 di altezza per metri   5  di base per le affissioni di 
materiale di propaganda da parte di partiti o gruppi politici presenti in Parlamento o  comitati promotori , 
considerando questi ultimi come gruppo unico, per i Referendum Popolari del 12 e 13 giugno 2011; 
 



 - di ripartire gli spazi suddetti in n.  5  sezioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 
 

di assegnare a ciascun partito o gruppo politico presente in Parlamento o  ai comitati promotori che 
ne hanno fatto richiesta una sezione di spazio come sopra  ripartita secondo il proprio ordine di ammissione, 
a partire dal  lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e precisamente : 
 

n.1 Richiedente Partito o Comitato Promotore  Spazio n. 
1 CARSETTI PAOLO Promotore Referendum n. 2 1 
2 BERSANI MARCO Promotore Referendum n. 1 2 
3 MURA SILVANA Italia Dei Valori-Lista Di Pietro 3 
4 PARENTI BENEDETTA Promotore Referendum n. 3 4 
5 DE FILIO GIANLUCA Promotore Referendum n. 4 5 

 
Ai sensi dell'art. 3 della legge sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate tra i 

richiedenti; 
 
di assegnare ad ogni richiedente un tabellone numerato   secondo  l’ordine  di assegnazione. 
 

Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare la  deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs 267/2000. 
 
 

 



Allegato    G.C.        del                
 

REFERENDUM POPOLARI  DEL 12 E 13 GIUGNO  2011 
 

SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA           
 
m. 1 m. 1 m. 1 m. 1 m. 1   
 
 
CARSETTI 
PAOLO - 
Promotore 
Referendum n. 2 

 
 
BERSANI MARCO 
- Promotore 
Referendum n. 1 

 
 
MURA 
SILVANA - 
Italia Dei Valori-
Lista Di Pietro 

 
 
PARENTI 
BENEDETTA - 
Promotore 
Referendum n. 3 

 
 
DE FILIO 
GIANLUCA - 
Promotore 
Referendum n. 
4 

m
. 2

 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

1 2 3 4 5   

 
 
 
 
 UBICAZIONE RIQUADRI: 

 
Via Delle Aie – (Campo sportivo) 

Via Giardini -  (Poliambulatorio) 

Via  Nazionale -  (Parco Comunale) 

 
 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  12/05/2011

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 69 del 12/05/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 13/05/2011 al 27/05/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 13/05/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 69 del 12/05/2011


